2. Dans son ouvrage *Le Mystère liturgique d'après S. Léon le Grand* (*Liturgiewissenschaft. Quell. et Forsch.* 34, 1958), Dom M. B. DE SOOS a essayé de fixer les divers sens du mot *sacramentum* chez S. Léon qui l'emploie 128 fois au cours des Sermons (cf. p. 79 et s. et Index, p. 143 et s.). Malgré cet essai de précision, le sens du mot reste souvent assez flou et on pourrait encore parfois lui appliquer ces paroles de Hans Urs von BALTHASAR : « Il est clair qu'il faudra laisser au mot *mystère*, *sacramentum*,

SERMONS

38

(LI)

HOMÉLIE PRONONCÉE LE SAMEDI AVANT LE SECOND DIMANCHE DE CARÊME SUR L'ÉVANGILE SELON SAINT MATTHIEU : « EN CE TEMPS-LA, JÉSUS PRIT AVEC LUI PIERRE, JACQUES ET JEAN SON FRÈRE, ET LES EMMENA A L'ÉCART, SUR UNE HAUTE MONTAGNE », ET LA SUITE ¹.

SOMMAIRE. — 1. Préliminaires de la Transfiguration : la confession de Pierre. — 2. Protestation et correction de Pierre ; la fermeté de foi nécessaire aux Apôtres. — 3. La Transfiguration, son utilité pour les Apôtres et pour l'Église. — 4. Elle confirme l'accord des deux Testaments. — 5. La proposition de Pierre. — 6. La nuée lumineuse et la voix du Père ; sens de ses paroles : l'unité du Père et du Fils. — 7. Suite du même sujet : la mission du Fils. — 8. Leçon de la Transfiguration pour l'Église et pour chaque chrétien.

1. La lecture de l'évangile, bien-aimés, qui, par les oreilles du corps, a frappé l'ouïe intérieure de nos âmes, nous invite à l'intelligence d'un grand mystère ² : nous l'obtiendrons plus facilement, moyennant l'inspiration de la grâce de Dieu, si nous reportons notre

tout le vague qu'il pouvait posséder à l'aube du troisième siècle... et qui décourage d'avance une étude précise de vocabulaire » (*Parole et mystère chez Origène*, Paris 1957, p. 12). De son côté, Y. DUVAL, dans une thèse récente (Lille, 1959, *Sacramentum et mysterium chez Saint Léon le Grand*), a cherché à préciser, surtout du point de vue sacramentaire, les divers sens des deux mots *sacramentum* et *mysterium*, inséparables dans la langue de S. Léon. Celui-ci est un témoin de leur indifférenciation au v^e siècle. Cf. recension de cette thèse dans *Mélanges de science religieuse*, Lille, 1959, p. 73.

si considerationem nostram ad ea quae paulo superius sunt narrata, referamus. Salvator enim humani generis Jesus Christus condens eam fidem quae et impios ad justitiam et mortuos revocat ad vitam ¹, ad hoc discipulos suos doctrinae monitis et operum miraculis imbuebat, ut idem Christus et unigenitus Dei et hominis Filius crederetur. Nam unum horum sine altero nom proderat ad salutem, et aequalis erat periculi, Dominum Jesum Christum, aut Deum tantummodo sine homine, aut sine Deo solum hominem credidisse, cum utrumque esset pariter confitendum : quia sicut Deo vera humanitas, ita homini inerat vera Divinitas. Ad confirmandam ergo hujus fidei saluberrimam cognitionem interrogaverat discipulos suos Dominus, inter diversas aliorum opiniones quid ipsi de eo crederent, quidve sentirent : ubi Petrus apostolus per revelationem summi Patris, corporea superans et humana transcendens, vidit mentis oculis Filium Dei vivi, et confessus est gloriam Deitatis, quia non ad solam respexit substantiam carnis et sanguinis. Tantumque in hac fidei sublimitate complacuit, ut beatitudinis felicitate donatus sacram inviolabilis petrae acciperet firmitatem, super quam fundata Ecclesia portis inferi et mortis legibus praevaleret, nec in solvendis aut ligandis quorumcumque causis aliud ratum esset in caelis quam quod Petri sedisset arbitrio ².